
焦点
2023年4月4日 星期二 责编/李焕泉 美编/建隆 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

晋江市博赢汽车服务有限公司（统一社会信用代码：
91350582MA8UN1Y2X1）在2022年7月29日于国家企业
信用信息公示系统（网址：www.gsxt.gov.cn/index.html）发
布的清算组备案信息因人为操作错误注销原因选择“其
他原因”，现更正为“决定解散”，若因此而产生的一切法
律责任及债权债务，由本公司全体股东承担。

特此更正！
联系人：张俊杰 电话：15880789882

晋江市博赢汽车服务有限公司清算组
2023年4月4日

更正公告

发霉乳酸菌过滤霉斑后又变回原料？
杭州吾尚食品有限公司员工爆料，该企业存在篡改生产日期再销售，临期商品及残次品作原料

再加工行为；当地市监局同警方现场查封了部分物证，还将对爆料的既往违法进行查证

近日，有杭州吾尚食品有限公司员工爆料，称该企
业生产乳酸菌饮料和钙奶过程中，存在临期商品回收
后篡改生产日期再销售，临期商品及残次品拆除包装
后作为原料再加工的行为。多段内部员工拍摄的视频
中，显示了车间内多名工人擦去生产日期和回收残次
品的过程。

杭州吾尚食品有限公司成立于2009年，专门从事
乳酸菌等含乳饮料产品的研发、生产与销售，年产能力
10 万吨。企业及产品曾获得“杭州市农业龙头企业”

“杭州市名牌产品”等称号。该企业还是某大型连锁超
市休闲食品“馋大狮”品牌旗下乳酸菌饮料和钙奶的供
应商。

3月19日，杭州市桐庐县市场监督管理局根据举
报信息，会同警方对吾尚食品有限公司进行了突击检
查，现场查封固定了部分物证。桐庐县市场监督管理
局执法综合办主任石虹岗表示，除将对现场发现的问
题展开调查外，还将针对爆料视频中呈现的既往违法
行为进行查证。 记者了解到，3 月 19

日，桐庐县市场监督管理
局接到对杭州吾尚食品有
限公司的举报后，会同警
方赶到该公司，在现场对
部分物料进行了查封固定
证据。3 月 30 日，桐庐县
市场监督管理局执法综合
办主任石虹岗向记者证实
了上述行动。

石虹岗告诉记者，首先
对3月19日现场发现的问
题展开调查，并照法律规
定，在接到举报 15个工作
日内决定是否正式立案；第
二步将针对爆料视频中呈
现的该公司既往的违法行
为，做进一步的调查核实。

3 月 31 日，记者就爆
料视频中出现的问题向杭
州吾尚食品有限公司进行
求证。该公司办公室主任
陈芳表示，企业是依法依
规操作，自己不清楚情况，
对于3月19日公司被突击
检查，等待调查结果即可。

杭州吾尚食品有限公
司董事长倪永康在电话里
告诉记者，他已对爆料内
容进行了了解，初步认为
擦码篡改产期的行为不存
在。对于添加使用“回料”
的现象，他认为根据食品
安全法规的相关条款，“回
料”是可以售卖的商品，因
此可以使用。如果企业方

认知存在偏差，将以执法
部门的认定为准，所以暂
时不能给出明确答复。

对此，中国农业大学
食品学院副教授朱毅认
为，如果企业确有擦除原
有生产日期的行为，应该
被认定为商品没有真实标
注生产日期，有可能导致
过期商品流入市场，具有
潜在的食品安全风险。对
于使用“回料”，将残次品、
等外品与正品进行拼配，
以次充好，属于欺诈消费
者行为，损害了消费者的
正当权益。

根据《中华人民共和
国食品安全法》第一百二
十四条第五款规定，生产
经营标注虚假生产日期、
保质期或者超过保质期的
食品、食品添加剂，尚不构
成犯罪的，由县级以上人
民政府食品安全监督管理
部门没收违法所得和违法
生产经营的食品、食品添
加剂，并可以没收用于违
法生产经营的工具、设备、
原料等物品；违法生产经
营的食品、食品添加剂货
值金额不足一万元的，并
处五万元以上十万元以下
罚款；货值金额一万元以
上的，并处货值金额十倍
以上二十倍以下罚款；情
节严重的，吊销许可证。

李荣和王甫告诉记
者，杭州吾尚食品有限公
司的回料，主要有两种来
源，除了上述积压的残次
品外，也有一部分来自于
经销商退回的临期商品。

李荣回忆，自从她十
多年前进厂以来，回料的
使用就一直存在，但因为
不是每天的生产都会添加
回料，多年以来都没有被
职能部门现场抓到。而且
厂家内部对于添加回料的
信息也非常谨慎，早先往
往只用“成品率”的字样表
示。因为生产过程中的损
耗不可避免，如 100 瓶的
原料，难免遇到一两瓶的
破包残次等情况，所以同
业内的正常成品率一般在
98%~99%之间。但是因
为额外添加了回料，也
就是回掺奶，杭州吾尚
食品有限公司的成品率
平均每隔三四天，就会
出现成品率超过 100%
的情况。

记者根据所获得的该
企业生产信息，发现 2022
年 3月 2日、3月 4日、3月
7日、3月8日、3月12日、3
月 15 日分别出现了成品
率超过 100%的情况。其
中 3月 15日一款 200毫升
规格钙奶的成品率达到了
101.79%。

李荣告诉记者，杭州
吾尚食品有限公司生产线
正常的1锅是6吨原料，一
般会添加4桶回料，约300
千克。

李 荣 与 王 甫 均 表
示，自己曾经在工作群
里反映过回料质量差、
回掺奶容易出事儿，希
望领导阻止，但没有得
到回复。

除三段篡改产期的视频
外，另有四段视频主要内容
是杭州吾尚食品有限公司的
员工将已经包装好的乳饮料
用剪刀捅开包装，将乳品通
过滤网过滤倒入果液桶，过
滤完成后重新倒入罐装口作
为原料进行加工的过程。其
中一段视频显示，正在进行
过滤的乳酸菌饮料部分已发
霉变质，塑料瓶中已经有了
黑色的霉斑。有员工称要拍
给车间主任看，“不好的东西
就不要拿来了呀。”一名正在
过滤的员工称“这上面是什
么，这是细菌，发霉的”。另
一名员工称“该扔就扔掉，不
要打了”，“有异味的不要”，

“这样是不行的”。视频中工
人们一边抱怨一边继续拆包
过滤，称当天已经打了四桶。

王甫已在杭州吾尚食品
有限公司车间工作了 4 年
多，他说这些已变质发霉的

乳品是在正常生产过程中被
挑拣出来的残次品，这样的
原料在内部被称为“回料”。
回料如果从被挑拣出来到重
新使用间隔很短，如几个小
时以内一般不会变质。但杭
州吾尚食品有限公司实际操
作中，残次品从被挑拣到作
为回料重新过滤生产往往会
间隔三四天至一周左右，“在
高温环境下，破包的乳品极
易变质。”

在另两段视频中，工
人 在 配 料 间 将 被 放 置 在

“ 不 合 格
品”筐内的
成 品 同 样
用 剪 刀 捅
破拆包，凑
够两桶后，
一 路 拖 行
到 生 产 车
间，倒入生
产线。

在桐庐县，一名已离职
和一名在职的吾尚食品有限
公司员工，分别向记者提供
了多段内部员工拍摄的视
频。其中三段视频显示了员
工擦除乳制品包装上生产日
期喷码的过程：生产车间内，
多名身穿吾尚食品字样工作
服的员工，正将成堆的钙奶
外包装拆除，逐一用手中喷
抹过“药水”的棉球擦拭掉钙
奶瓶的生产日期。

曾在该公司工作十年的
员工李荣（化名）告诉记者，视
频中涉及的商品涵盖了为某
大型连锁超市专供的“馋大
狮”系列乳饮料，及自产自销
的金义、吾尚等品牌乳饮品。

在其中的一段视频中，
清晰地显示出正在被擦码的
商 品 是 生 产 日 期 喷 码 为
20200113批次的金义牌AD
钙奶，另一段视频中的擦码
商品为“馋大狮”品牌乳品。

李荣介绍说这些商品的
保质期多为八到九个月，经
常在距离保质期还剩两三个
月的时候，经销商便会将这
些未售出的临期商品退回公
司。回收数量较多，如达到
三四千箱时，公司便要求员
工使用丁酮和稀释剂，将原
商品的生产日期喷码擦除，
静置到第二天重新打上当天
的生产日期，作为全新商品
再流通销售。

临期乳品回收后疑似改产期再销售
一段视频中的擦码商品为“馋大狮”品牌乳品

残次品变身“回料”再加工
工人一边抱怨一边拆包过滤

市监局同警方突击检查涉事企业
专家表示，擦除生产日期存潜在安全

风险，使用“回料”属于欺诈消费者行为

使用回料“成品率”可超100%
1锅6吨原料会添加约300千克回料

N

新
京
报

车
间
内
堆
满
了
回
收
来
的
临
期
奶
制
品

内部员工拍摄视频显示，工人正将残次饮料回收

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：984042元。
1823895元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月2

日，逾期作弃奖处理。
第 23084期开售时间：2023年 4

月3日20：10：00。止售时间：2023年
4月4日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23083期开奖公告
开奖日期：2023年4月3日

本期开奖号码：03+06+07+11+16+19+28 27
本期出球顺序：28+03+16+06+07+11+19 27

中国体育彩票福建31选7第23083期开奖公告
开奖日期：2023年4月3日

本期开奖号码：03+06+07+11+16+19+28 27
本期出球顺序：28+03+16+06+07+11+19 27

本期销售金额：745810元。
本 期 一 等 奖 出 自 ：泉 州

3505018472门店（1注）。
29562.44元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年6

月2日，逾期作弃奖处理。
第 23084期开售时间：2023

年4月3日20：10：00。止售时间：
2023年4月4日20：00：00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23083期开奖公告

开奖日期：2023年4月3日 本期开奖号码：0 2 4
本期全国销售金额 47886664元，本省（区、

市）销售金额681992元。
7526861.12元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月2日，逾期作

弃奖处理。
第 23084 期开售时间：2023 年 4 月 3 日

21：10：00。止售时间：2023年4月4日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

28注
28注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

2800000元
2800000元

中国体育彩票排列5第23083期开奖公告
开奖日期：2023年4月3日
本期开奖号码：0 2 4 8 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19711172元。
176366656.68元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2023年6月2日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建22选5第23083期开奖公告

开奖日期：2023年4月3日
本期开奖号码：01+04+16+18+20
本期出球顺序：18+20+16+04+01

本期销售金额：116594元。
37163.06元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月2日，逾期作弃奖处理。
第23084期开售时间：2023年4月3日20：10：00。止

售时间：2023年4月4日20：00：00。

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数

8787注
0注

41215注

本地
中奖注数

151注
0注

554注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票超级大乐透第23036期开奖公告
开奖日期：2023年4月3日

本期出球顺序：
26+13+22+01+31 10+02
本期开奖号码：
01+13+22+26+31 02+10

本期全国销售金额：285032829元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：江苏(基本2注)、浙江

(基本 3注)、安徽(基本 1注)、四川（基本 2
注)、陕西（基本1注)、青海（基本1注 追加
1注)。

752208151.04元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月2日，逾期

作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
1注
0注

21注
53注

1764注
16214注

单注奖金
544358元

0元
1200元
200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

90注
2578注

单注奖金
0元

50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
85注

544注
514注
89注
1注
0注

19注
532注

0注
0注
0注
0注
5注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
10注

1注

503注

103注

650注

2102注

60771注

45193注

81301注

1291786注

8833726注

---

单注奖金
5516938元

4413550元

20000元

16000元

10000元

3000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计
55169380元

4413550元

10060000元

1648000元

6500000元

6306000元

18231300元

9038600元

8130100元

19376790元

44168630元

183042350元


